
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

  

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
     

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 N. 18 IN DATA 17/09/2022 
 

Oggetto: esecuzione indagini geologiche, sismiche e geognostiche e redazione relazione 

geologica sulle indagini a supporto della redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente 

Grana in Comune di Giarole. 

Liquidazione spese tecniche 

CIG: ZE6372E2DC 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 2/2022 del 

28/01/2022 con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 

alle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui 

all'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e  art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

Visto il Decreto Legge del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, dell’ 8/11/2021 con il quale ai Comuni indicati 

nell’allegato “A”  che costituisce parte integrante dello stesso, in applicazione dell’articolo 1 

comma 139 bis della L. 30/12/2018 n. 145, sono assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento 

della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto legge 25/08/2021, contributi pari a euro 

1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1; 

 

Premesso: 

 

• che al Comune di Giarole è stato assegnato un contributo dell’importo di €. 640.000,00 per 

lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di 

Giarole; 

• che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori entro i termini previsti 

dall’articolo 1, comma 143 della L. n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 

• che per le opere il cui costo è compreso tra euro 100,001 ed euro 750.000,00 l’affidamento dei 

lavori deve avvenire entro 10 mesi dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’avviso del richiamato decreto dell’8/11/2021; 

• che qualora l’ente benificiario del contributo per espletare le procedure di selezione del 

contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC), i termini di cui 

sopra sono aumentati di tre mesi; 

• che il Ministero dell’interno provvederà ad erogare il contributo ai Comuni beneficiari secondo 

la seguente modalità: 

- per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2022; 

- per una quota pari al 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori 



- per il restante 10 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di 

collaudo ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 

lavori ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 

• che si rendeva necessaria la predisposizione degli atti tecnici al fine di poter procedere 

all’approvazione degli stessi e successivo appalto dei lavori; 

• che con appositi provvedimenti amministrativi risalenti agli anni 2007/2010, la Giunta 

dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, comprendente il Comune di 

Pomaro Giarole conferiva l’incarico per la redazione di un progetto preliminare relativo alle 

opere di regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni 

dell’Unione a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del 

Carretto n. 10;  

• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva approvato il 

progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 

nell’attraversamento dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline 

del Monferrato”, redatto da progettista incaricato; 

• che in accordo con l’Amministrazione comunale, con determina del Responsabile del 

Procedimento n. 4 del 11/02/2021 veniva conferito incarico a ECOSTUDIO SRL per la 

redazione anche del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di somma urgenza per la 

regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole; 

• che a supporto della suddetta documentazione progettuale si rendevano necessarie indagini 

geologiche, sismiche e geognostiche e la redazione di una relazione geologica sulle indagini; 

• che con propria  determinazione n. 13 in data 15/07/2022 veniva direttamente affidato 

l’incarico per l’esecuzione indagini geologiche, sismiche e geognostiche e redazione relazione 

geologica sulle indagini a supporto della redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei 

lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di 

Giarole, al Dott. Geol. Andrea Ferrarotti con studio in Trino (VC), Via Santa Giulia, n. 33; 

 

Vista la relazione geologica sulle indagini a firma del Dott. Geol. Andrea Ferrarotti depositata agli 

atti; 

 

Vista la fattura elettronica n. 13 del 12/09/2022 emessa dal tecnico incaricato a saldo delle spese 

tecniche per l’esecuzione delle suddette indagini, ammontante a €. 2.800,00 oltre contributi 

previdenziali 4% pari a €. 112,00 e IVA 22% pari a €. 640,64, per complessivi €. 3.552,64; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dall’Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategoriale (epap) in data 12/07/2022; 

 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese tecniche dovute per legge al professionista 

incaricato che ha regolarmente espletato le prestazioni professionali affidategli; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

Di liquidare al Dott. Geol. FERRAROTTI Andrea con studio in Trino (VC), Via Santa Giulia, n. 

33, l’importo di €. 2.800,00 oltre contributi previdenziali 4% pari a €. 112,00 e IVA 22% pari a €. 

640,64, per complessivi €. 3.552,64, a saldo degli onorari professionali di cui in narrativa, come da 

regolare fattura elettronica n. 13 del 12/09/2022 acquisita agli atti.  

 

Dare atto che la spesa trova copertura al codice 09.04.2.205 voce 9030 del Bilancio di Previsione 

2022/2024, gestione competenza. 

   



Dare atto che la Stazione Appaltante provvederà alla corresponsione del suddetto importo 

utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste 

Italiane S.p.a. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                      (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria al 

codice 09.04.2.205 voce 9030 del Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 24.09.2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo ) 

 


